68RS0003-01-2024-000634-55

дело 1-164/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 июня 2024 года

Советский районный суд г. Тамбова в составе судьи Егоровой Е.В.,

при секретаре Дубовицкой А.П, 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Дроковой Н.Ю.

подсудимого ФИО1, 

защитника ЮЮкина А.Г., представившего 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, судимого:

Замоскворецким районным судом по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии-поселения; освобожден по отбытии срока;

осужденного:

- Тамбовским районным судом по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 года 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- Ленинским районным судом по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 (приговор от ) к 1 году 10 месяцам лишение свободы в ИК строгого режима;

- мировым судьей судебного участка № по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ) к 2 годам лишения свободы в ИК строгого режима;

- Ленинским районным судом по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- Октябрьским районным судом по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- Ленинским районным судом по ч. 2 ст. ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ) к 4 годам лишения свободы в ИК строгого режима;

- Октябрьским районным судом по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ) к 4 годам 3 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- 24.05.2024г Советским районным судом по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ ( приговор от 02.05.2024г) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы в ик строгого режима;

обвиняемого в совершении 13 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные корыстные преступления против собственности, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 00 часов 55 минут по 00 часов 56 минут ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку коньяка «Саят Нова, пять звезд, ординарный, 5 лет» объемом 0,5 л, стоимостью 422 рубля 75 копеек без учета торговой наценки, спрятав ее за пояс брюк спереди и, не оплатив, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин. После чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 41 минуту ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащий ООО «Агроторг» товар на сумму 1624 рубля 34 копейки без учета торговой наценки, а именно: шесть кусков фасованного сыра «Брест-Литовск, российский, полутвердый» массой по 200 гр. каждый; одну бутылку вина «Вино Портвейн, Красный Алушта, Российское, ликерное, Крым» объемом 0,75 л.; десять шоколадок «Аленка, шоколад молочный, много молока» массой по 90 гр. каждая. Данный товар, ФИО1 с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал за пояс брюк спереди, и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 03 часов 31 минуту по 03 часа 32 минуты ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие ООО «Агроторг» две банки кофе «кофе натуральный, растворимый сублимированный MONARCHORIGINAL (Монарх Ориджинал)» массой по 190 гр.товар на сумму 625 рублей 92 копейки без учета торговой наценки, спрятав их за пояс брюк спереди и, не оплатив стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 21 часа 03 минут по 21 час 04 минуты ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку коньяка «Саят Нова 5 звезд» объемом 0,5 л., стоимостью 422 рубля 75 копеек без учета торговой наценки, спрятав ее за пояс брюк спереди и, не оплатив стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 03 часов 40 минут по 03 часа 41 минуту ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку бренди «Кизлярский, марочный» объемом 0,5 л стоимостью 334 рубля 50 копеек без учета торговой наценки, спрятав ее за пояс брюк спереди и, не оплатив стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, примерно в 17 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку спиртного напитка «Напиток GARRISONRESERVE PREMIUMWHISKY спиртной» объемом 0,75 л, стоимостью 655 рублей 48 копеек без учета торговой наценки, спрятав ее за пояс брюк спереди и, не оплатив стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 03 часов 50 минут по 03 часа 52 минуты ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащий ООО «Агроторг» товар на сумму 374 рубля 04 копейки без учета торговой наценки, а именно: девять шоколадок «АLPENGOLD шоколад белый «Пинокалада» с тропическими наггетсами, воздушным рисом и кокосом» массой по 80 гр. каждая. Данный товар ФИО1 с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал за пояс брюк спереди и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, примерно в 10 часов 41 минуту ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: , имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащий ООО «Агроторг» товар на сумму 1590 рублей 80 копеек без учета торговой наценки, а именно: одну пачку кофе «MACCOFFEE К.ES.FOR. жареный натуральный зерновой» массой 1 кг, пять кусков фасованного сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовский, классический, в сухом веществе» массой по 200 гр. каждый, спрятав похищенное в рюкзак и, не оплатив его стоимость на кассе, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, примерно в 12 часов 43 минуты ФИО1, вляясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку спиртного напитка «Напиток GARRISONRESERVE PREMIUMWHISKY спиртной» объемом 0,75 л, стоимостью 655 рублей 48 копеек без учета торговой наценки, спрятав ее к себе под одежду и, не оплатив стоимость на кассе, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 16 часов 06 минут по 16 часов 09 минут ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащий ООО «Агроторг» пять кусков фасованного сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовский, российский 50% фасованный, брусок» массой по 200 гр. каждый, на сумму 682 рубля 05 копеек без учета торговой наценки, спрятав в рюкзак, и, не оплатив стоимость на кассе, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, примерно в 23 часа 19 минут ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку джина «Джин BARRISTERDRY (БАРРИСТЕР Д.)» объемом 0,5 л, стоимостью 333 рубля 56 копеек без учета торговой наценки, спрятав ее к себе под одежду и, не оплатив стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 17 часов 48 минут по 17 часов 49 минут ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а,имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащий ООО «Агроторг» товар на сумму 1 251 рубль 84 копейки без учета торговой наценки, а именно: четыре банки кофе «MONARCHORIGINAL натуральный растворимый сублимированный» массой по 190 гр. каждая, из которых, две банки 

спрятал в рюкзак, а две банки- за пояс брюк спереди и, не оплатив его стоимость вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 16 часов 33 минут по 16 часов 34 минуты ФИО1, являясь лицом подвергнутым по постановлению мирового судьи административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: , имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие ООО «Агроторг» шесть шоколадок «MILKA, клубничный чизкейк с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем» массой по 300 г. каждая, на сумму 1594 рубля 20 копеек без учета торговой наценки, спрятал их под одежду и, не оплатив его стоимость, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 22 часов 32 минут по 22 часа 39 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: -а, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащий ООО «Агроторг» на сумму 3084 рубля 88 копеек без учета торговой наценки, а именно: три пачки кофе «JACOBS Кофе MONARCH натуральный, растворимый, сублимированный» массой по 210 гр. каждая, семь шоколадок «Шоколад молочный «Милка с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком» массой по 300 гр. каждая, которые спрятал за пояс брюк спереди, а также шесть кусков фасованного сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ сыр сливочный 50%» массой по 200 гр. каждый, спрятав их под кофту. После чего, не оплатив стоимость товара, вышел из магазина через зону, предназначенную для входа в магазин, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 с изложенным в судебном заседании обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» И.

просил рассмотреть дело в его отсутствии в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

по краже от 10.09.2023г, совершенной в период времени с 22.32 до 22.39 час - по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по остальным инкриминированным кражам от , а также от 15, 23, 24, 30 сентября и г (всего 13 преступлений) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Все преступные действия подсудимого носили тайный характер, были совершены с корыстной целью, направлены на изъятие чужого имущества в свою пользу, которые доведены им до конца. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений против собственности небольшой тяжести; данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства по делу, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Как следует их справки- характеристики участкового инспектора по месту жительства и регистрации в р. ФИО1 фактически не проживает около 3-х лет, согласно сведением ИБДР ведет асоциальный образ жизни, в период проживания жалоб на него не поступало (т.5 л.д.34); 

на специальных медицинских учетах не состоит, не женат, иждивенцев не имеет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Данных о наличии иных смягчающих обстоятельствах не представлено и суд таковых не находит. 

Отягчающим обстоятельством в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который образует непогашенная судимость по приговору от 26.01.2022гг.

С учетом положений ст.68 УК РФ, характера и степени общественной опасности, как вновь совершенных преступлений, так и предыдущего, учитывая данные о личности, смягчающие и отягчающие обстоятельства, исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При определении конкретного срока наказания, суд применяет ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, срок и размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи уголовного закона. 

Ввиду наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений, при назначении наказания подлежит применению ч.2 ст.68 УК РФ, в соответствии с которой, при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Учитывая характер и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, суд не находит достаточных оснований для применения ч.3 ст.68, ст.64, ч.6 ст.15, ст.73, ст.53.1 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбытия наказания ФИО1 следует отправить в ик строгого режима. 

С целью исполнения приговора ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 13 (тринадцати) преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание: 

по каждому из 13 (тринадцати) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ - 4 (четыре) месяца лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ- 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 к отбытию один год шесть месяцев лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Советского райсуда от 24.05.2024г, определив ему к отбытию пять лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО по .

Срок наказания по приговору исчислять со дня его вступления в законную силу.

Зачесть П. в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с 26.06.2024г до дня его вступления в законную силу, из расчета 1 день за 1 день отбытия наказания в ик строгого режима, а также отбытое наказание по приговору Советского райсуда от в период с 24 мая по г, с учетом примененного коэффициента кратности к сроку содержания под стражей ( один к одному).

Вещественные доказательства: счета-фактур, товарные накладные справки о стоимости похищенных товаров, акты инвентаризации, диски с видеозаписями - оставить для хранения в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: Е.В.Егорова